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ABSTRAKT
Diplomová práce je zaměřena do oblasti aplikací a řešení maximum degree colouring
problem. Exaktní algoritmické přístupy řešící tento problém jsou náročné z hlediska
výpočetního času. V této diplomové práci je řešeno, zda je použití celočíselného
programování vhodnou alternativou řešení problému. Zjišťujeme, že tento přístup je
schopný exaktního řešení grafů s velikostí do cca 400 hran. Použití modelu z této
s přidáním časového omezení je shledáno jako velmi efektivní co do poměru výpočetního
času a přesnosti.

Klíčová slova

Defektivní barvení grafu, celočíselné programování, teorie grafů, matematický model

ABSTRACT
This paper is focused on a application and solving the so-called maximum degree
colouring problem. Exact algorithmic approaches towards solving this problem exactly
are very costly in terms of computation time. We investigate whether a binary
programming approach towards solving this problem is a viable. We found that this
approach is able to solve the maximum degree colouring problem in a exact way until
the approximate size of the graph of 400 edges. The model with time limit approach is
found to be very efficient in matter of computation time and accuracy.
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1 ÚVOD

Teorie grafů je součástí matematické disciplíny operačního výzkumu, ve kterém jsou

využívány matematické postupy k řešení úloh z prostředí logistiky, ekonomiky, či úloh

procesních. Grafy samotné si lze představit jako matematické struktury, definované

množinami vrcholů a hran. Hrany představují spojnici mezi dvěma vrcholy. Graf může

znázorňovat například města, která jsou vzájemně propojená komunikacemi. Tyto

komunikace vždy začínají a končí v jednom z měst. Teorie grafů zahrnuje velké množství

různých úloh, pro které již bylo nalezeno bezpočet různých postupů řešení. Jedním

z důvodů studia teorie grafů je množství problémů a praktických úloh, ve kterých mohou

být postupy teorie grafů použity a implementovány.

Grafem lze zjednodušeně interpretovat velké množství zadání úloh, které by jinak byly

jen velmi obtížně řešitelné. Vrcholy grafu mohou představovat lidské bytosti, vozidla či

uživatele počítačové sítě. Hranami grafu pak lze reprezentovat například státní hranice či

sociální a jiné abstraktní vazby mezi lidmi, či různými subjekty.

Barvení grafů, kterým se tato práce zabývá, je jednou z často zkoumaných oblastí teorie

grafů. V úlohách zabarvovacího typu jsou vrcholům nebo hranám přiřazovány různé

barvy. Přiřazování barev je možné pouze za dodržování předem určených omezení a

pravidel. Pravidla barvení vrcholů pak tvoří podstatu výsledného zabarvení grafu. Jedno

z nejznámějších a často používaných pravidel je omezení, které nedovoluje dvěma

sousedním vrcholům zabarvení stejnou barvou. Úloha s tímto pravidlem byla poprvé

zmíněna již v první polovině devatenáctého století ve formulaci takzvaného „problému 4

barev“. Tento problém následně zůstával nevyřešen po více než sto let.

Tato práce je věnována problematice barvení grafu obsahující omezení, které dovoluje

vrcholu zabarvenému určitou barvou sousedit nanejvýše s 𝑏 vrcholy zabarvenými toutéž

barvou.

Úloha se v literatuře nazývá maximum degree colouring problem (dále jen MDCP), nebo éž

volně přeloženo do češtiyxn defektivní barvení grafu. Řešící postupy je možné aplikovat

na různé praktické úlohy, jejichž příklady jsou blíže popsány v kapitole 5. Za zmínku stojí

například aplikace defektivního barvení grafu při řešení úlohy rekonstrukce stanic metra,
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která může probíhat jen za přesně stanovených omezujících podmínek tak, aby nebyla

narušena dopravní obslužnost města.

Pro řešení problému defektivního barvení grafu již bylo vytvořeno několik exaktních i

heuristických algoritmů, z nichž některé se ukázaly jako velmi účinné. Hlavním přínosem

této práce by měl být nový způsob, kterým je hledáno řešení úlohy. Zatímco všechna

dosavadní řešení jsou dosažena použitím algoritmů, autorovi se nepodařilo najít práci, ve

které by bylo defektivní barvení grafu řešeno pouze prostřednictvím celočíselného

lineárního programování. V kapitole 4 je představen matematický model, který je možno

řešit metodou celočíselného lineárního programování. Hlavní výhodou takového přístupu

je možnost použití některých velmi účinných solverů, které na valnou většinu ostatních

algoritmů aplikovat nelze. Model lze řešit simplexovou metodou. Jedním z nejlepších

softwarů specializovaných na řešení úloh lineárního programování je IBM ILOG CPLEX

Optimalization Studio. Matematický model představený v této práci je implementován

právě do tohoto solveru.

V kapitole 8 jsou variace modelu testovány na různých skupinách grafů. Tyto grafy se liší

počtem vrcholů, hran, hustotou hran či pravidelností struktury grafu. Jsou

zaznamenávána a vyhodnocována výsledná zabarvení, přesnost a časová efektivita

modelu. Veškeré výsledky jsou podrobně popsány a uvedeny v tabulkách. V poslední části

této kapitoly jsou pak tyto výsledky porovnány s výstupy několika jiných algoritmů a je

provedeno jejich zhodnocení.

Cílem této práce je přinést nový pohled na způsoby řešení defektivního barvení grafu a

vytvořit obecný matematický model, který bude možno jednoduše upravovat a

implementovat dle charakteru a požadavků různých zadání.
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2 KLASICKÉ BARVENÍ GRAFŮ

2.1 HISTORIE „PROBLÉMU 4 BAREV“

Historie klasického barvení grafů je velmi pestrá. Za počátek této matematické disciplíny

se považuje úloha, jejímž cílem bylo nalezení minimálního počtu barev nezbytných k

zabarvení zemí na politické mapě tak, aby žádné dvě sousedící země nebyly zabarveny

toutéž barvou. Tato úloha byla formulována v teorému 4 barev, o kterém se jako první

zmiňuje v jedné ze svých přednášek A. F. Mobius (1790-1868) [1]. Teorém 4 barev říká,

že libovolná dvourozměrná mapa může být zabarvena použitím čtyř barev tak, že každá

dvě ohraničená území sdílející společnou hranici budou zabarvena jinou barvou. Tento

problém se také někdy označuje jako Guthrievův problém, podle studenta, který

s teorémem přišel a obrátil se s ním právě na profesora Mobiuse. [2]

Vytvořit příklad mapy, která by se skutečně dala zabarvit pouze čtyřmi barvami, jistě není

problém. Nicméně dokázat, že na zabarvení libovolné politické mapy postačí čtyři barvy,

se ukázalo jako velmi obtížné. Významný geometr Felix Klein (1849-1925) se například

nechal slyšet, že jediný důvod, proč tento problém dosud nebyl vyřešen je, že se jím dosud

žádný význačný matematik nezabýval. Nicméně ani Klein v řešení problému neuspěl. [3]

V roce 1879 byl v časopise Americal Journal of Mathematics zveřejněn důkaz hypotézy 4

barev, jehož autorem byl A. B. Kempe (1845-1922). Tento důkaz však byl po jedenácti

letech zpochybněn P. Headwoodem (1861-1955), který v něm po důkladném zkoumání

nalezl chybu. Nicméně Headwood objevil, že tzv. „Kempeho řetěz“ (sekvence zemí, které

alternují mezi právě dvěma barvami) postačuje k důkazu, že každá politická mapa může

být zabarvena právě pěti barvami. Neboli že chromatické číslo je rovno nanejvýše 5, ale

může nabývat hodnot 4 a méně. Toto tvrzení se začalo nazývat jako hypotéza pěti barev.

Během konce devatenáctého století bylo nalezeno ještě několik dalších důkazů, avšak

všechny byly po čase zpochybněny a vyvráceny. [3]

V roce 1974 autoři Kenneth Appel (1932-2013) a Wolfgang Haken (1928) konečně

dokázali pravdivost teorému 4 barev. Jejich důkaz popisoval, že mapu na povrchu jakékoli

koule lze zabarvit nanejvýše 4 barvami. Výpočet tohoto důkazu zabral celkem 1200

strojových hodin na superpočítači University of Illinois. Technika řešení spočívala

v identifikaci 633 fundamentálních konfigurací map, do kterých mohla být redukována
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libovolná jiná mapa, a důkazu, že každá z těchto konfigurací může být redukována do

konfigurace jednoduššího typu. Problémem však zůstávalo ověření výsledku. Výpočet

totiž z časových důvodů nemohl být nepřetržitý. Následující rok byla v důkazu nalezena

chyba algoritmu, která byla později opravena. Publikace byla nakonec vydána v roce 1976

a teorém 4 barev byl od té doby pokládán za vyřešený. V průběhu následujících let byly


[…]


obrovský počet přípustných řešení, která tento algoritmus musí projít. U exaktního

algoritmu byl zjištěn vliv velikosti grafu a hustoty hran na obtížnost zabarvení grafu. Jako

nejobtížnější se ukázal výpočet defektivního zabarvení pro hodnoty parametru 𝑏 = {1,2}.

Právě s rostoucím parametrem 𝑏 roste i počet přípustných řešení a úloha expanduje.

Z časových důvodů byl čas výpočtu Δ-chromatické sekvence omezen na 12 hodin. Pokud
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výpočet tento časový limit překročil, byly zaznamenány pouze vypočtené optimální členy

sekvence. Po bližší analýze výsledků algoritmů bylo zjištěno, že grafy bez zjištěné

optimální Δ-chromatické sekvence se vyznačují vyšším počtem vrcholů, či vyšší hustotou

hran než grafy, pro které optimální Δ -chromatická sekvence zjištěna byla. Takovýto

výsledek byl očekáván. Avšak v případě kompletních multipartitních grafů byl rozdíl ve

výpočetních časech velmi výrazný i mezi grafy se stejným počtem vrcholů a podobnou

hustotou hran. Lze předpokládat, že struktura grafu má na výpočet také nezanedbatelný

vliv a může významně ovlivnit rychlost získání řešení.

Heuristické algoritmy vytvořené na základě matematického modelu se mezi sebou lišily

pouze v délce časového intervalu pro výpočet každého členu Δ-chromatické sekvence.

Algoritmy byly testovány na stejných skupinách grafů jako exaktní algoritmus, takže

mohla být určena jejich přesnost a případy, kdy se nejlepší přípustné řešení nalezené

heuristickým algoritmem shodovalo s řešením optimálním. Jelikož byly optimální Δ -

chromatické sekvence známy pouze pro 11 benchmark a kompletních multipartitních

grafů, mohla být určována přesnost heuristických algoritmů pouze u těchto grafů. Z těchto

11 grafů bylo pro 9 z nich získáno řešení shodné s optimálním alespoň jedním

z heuristických algoritmů. Zbylé dva členy se pak odlišovaly pouze v případě jednoho

členu Δ-chromatické sekvence. Takovéto výsledky lze hodnotit jako velmi zdařilé, obzvlášť

vzhledem k jejich výpočetním časům. Pokud heuristický algoritmus nedosáhl optimálního

řešení, pak jeho řešení nebylo v žádném z případů výrazně odlišné od řešení optimálního.

V žádném z případů se žádný člen Δ-chromatické sekvence nelišil od členu optimálního o

více než 1.

Jednou ze skupin grafů, na kterých byly testovány všechny algoritmy představené v této

práci, byly grafy náhodně generované. Na těchto skupinách grafů byl v případě

heuristický algoritmů pozorován zajímavý jev vývoje počtu iterací v závislosti na velikosti

grafu a hustotě jeho hran. Z výsledků lze vyvodit závěr, že každý z heuristických algoritmů

je vhodnější k řešení grafů s jinými parametry. Z pozorování vývoje počtu iterací v rámci

řešení různě velkých grafů lze pozorovat, že od určité náročnosti úlohy barvení grafu

začínají jednotlivé heuristiky selhávat, a počet řešených iterací se snižuje. Lze

předpokládat, že grafy, u kterých je počet iterací maximální, jsou grafy hraniční velikosti

co do efektivnosti heuristiky. Grafy větší a s vyšší hustotou hran jsou pro dané heuristiky
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příliš komplexní a algoritmus není schopen dostatečně rychlých výpočtů iterací, což vede

ke snižování přesnosti algoritmu.

V poslední části práce byly algoritmy založené na matematickém modelu srovnávány

s algoritmy z dizertační práce Isabelle Nieuwoudt [9]. Porovnávány byly výpočetní časy

jednotlivých členů Δ -chromatických sekvencí a v případě heuristických algoritmů i

optimalita výsledků. Ze srovnání vyplývá, že jak heuristické algoritmy, tak algoritmus

exaktní jsou co do efektivnosti a časové náročnosti více než konkurenceschopné. Srovnání

výsledků rychlosti algoritmů dopadlo velmi podobně, každý algoritmus vykazoval lepší

výsledky u jiných grafů. Jeden z algoritmů z [9] se ukázal jako velmi rychlý, avšak také

velmi nepřesný. V případě exaktních algoritmů dopadl co do rychlosti výpočtu lépe

algoritmus založený na matematickém modelu. Co do přesnosti heuristik se ukázaly

přesnější algoritmy z této práce. U žádného z grafů nebylo dosaženo lepšího zabarvení

použitím některého z algoritmů z [9].

Možností dalšího postupu je mnoho. Jednou z nich je zaměření se na efektivitu heuristik a

bližší prozkoumání této problematiky. Při detailní analýze by mohla být stanovena obecná

hranice efektivity heuristického algoritmu v závislosti na časovém limitu a poté,

v závislosti na velikosti grafu, stanoven optimální časový limit pro výpočet jednotlivých

členů Δ -chromatické sekvence. Další cestou je samozřejmě implementace modelu na

reálný problém. Nespornou výhodou tohoto matematického modelu je jeho obecnost. Při

konstrukci dalších omezujících podmínek, vhodných k řešení konkrétní úlohy, je možné

tímto algoritmem řešit velké množství úloh. Upravený matematický model byl například

použit k řešení náročného hlavolamu, ve kterém bylo třeba uspořádat 19 šestiúhelníků

do určitého obrazce tak, aby součet každé diagonály či řádku byl roven předem dané

hodnotě. Jednoduchou úpravou modelu z této práce a přidáním doplňujících omezujících

podmínek byl tento hlavolam během krátké doby vyřešen. Dalším přístupem by pak

mohlo být rozšíření modelu o další omezující podmínky, které by efektivně snížili

množinu přípustných řešení, a tím celý výpočet urychlily.
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