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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řešení barvení grafů metodou celočíselného programování
Jméno autora: Bc. Jan Šlégl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Michal Dorda, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut dopravy, Fakulta strojní, VŠB – TU Ostrava

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce je věnována problematice defektivního barvení grafů pomocí lineárního programování. Zadání diplomové
práce vidím jako poměrně náročné vztažmo ke studovanému oboru.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Na základě srovnání zásad pro vypracování s předloženým textem diplomové práce je možno konstatovat, že diplomant
zadání práce splnil bez výhrad.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený řešící aparát je adekvátně použit, diplomant navrhl lineární matematický model pro řešení defektivního barvení
grafů. Tento model poté testuje na celé řadě grafů a výsledky rovněž porovnává i s výsledky algoritmů jiných autorů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Předloženou diplomovou práci hodnotím z odborného hlediska jako vynikající. Za drobnou slabinu práce bychom mohli
považovat skutečnost, že práce je převážně teoretického charakteru. V práci jsou sice uvedeny 4 možné aplikace, vztažmo ke
studovanému oboru „Logistika, technologie a management dopravy“ považuji za relevantní problém řešení sestavy letových
plánů a plánování rekonstrukce sítě metra, přičemž k řešení prvně zmiňovaného problému postačuje klasické barvení grafů.
Na obranu diplomanta je však nutné uvést, že pro druhý zmiňovaný problém je uvedena konkrétní aplikace stanic metra
v Praze včetně řešení tohoto problému navrženým matematickým modelem. Práce tedy obsahuje i konkrétní praktickou
aplikaci řešeného problému v dopravní praxi, i když řešení této praktické aplikace není hlavním přínosem práce.
Mezi další pozitiva, která spatřuji v přeložené práci, je nutné vyzdvihnout množství experimentů, které diplomant
s navrženým modelem realizoval. V práci se rovněž věnoval srovnání diplomantem navrženého přístupu s přístupy
vybraných autorů, kteří se studiem defektivního barvení grafů zabývali.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána velice přehledně a srozumitelně, pouze s minimem chyb či překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
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zvyklostmi a normami.
Diplomant v práci cituje 39 zdrojů, z nichž takřka všechny jsou zdroje v anglickém jazyce. Toto hodnotím jako pozitivní fakt, u
diplomových prací v dopravních oborech toto nebývá časté. Použité zdroje diplomant v textu práce řádně cituje. U kapitoly
2.4 však chybí uvedení zdroje, ze kterého diplomant základní terminologii čerpal. Pozitivně rovněž hodnotím provedenou
rešeršní část práce, která je rovněž zpracována nadprůměrně ve srovnání se zvyklostmi diplomových prací dopravních
oborů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V textu práce jsem nalezl několik nepřesností, které by student měl v průběhu obhajoby vysvětlit:

 V první větě na straně 14 diplomant tvrdí, že chromatická sekvence je neklesající. Toto tvrzení je dle mého názoru
špatné, navíc je v rozporu s tvrzením na straně 16 v poslední větě k teorému 3.

 Na straně 25 je v omezující podmínce (4.2) použit symbol di, který není v textu definován. Předpokládám však, že se
jedná o stupeň vrcholu i, ten je však na předchozí stránce označen st(vi).

 Na straně 37 u obrázku 9 neodpovídá řazení grafů na obrázku popisku tohoto obrázku. Stejný problém se dle mého
názoru vyskytuje i u obrázku 10 na straně 38.

 Na straně 38 na obrázku 11 uvádí diplomant příklady grafů, které jsou označovány jako kružnice. Domnívám se
však, že první dva grafy (s jedním a dvěma vrcholy) kružnice nejsou, neboť v mně známých definicích bývá uváděno,
že kružnice musí obsahovat alespoň 3 vrcholy. Toto je však pouze terminologická záležitost, je možné, že
v diplomantech používaných zdrojích jsou i tyto grafy považovány za kružnice.

 V prvním odstavci na straně 47 (zhruba v polovině) diplomant uvádí, že všechny chromatické sekvence testovaných
kružnicí mají 3 členy. Počet členů chromatické sekvence tedy u kružnic nezávisí na počtu vrcholů (lichý – sudý)? Liší
se tyto chromatické sekvence (sudý – lichý počet vrcholů kružnice)?

 Informuje použitý optimalizační software uživatele o tom, že bylo dosaženo optimálního řešení?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako vynikající, diplomant při zpracování práce zúročil svoje znalosti
nabyté při studiu předmětů věnovaných operační analýze, a především v rámci svého pobytu na zahraniční
univerzitě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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